AMOR EpAz

•   CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO
Rua Domingos Ferreira Pena, 30- Centro - Fone: (31) 3833-1204 - CEP 35908-000 - Bom Jesus do Amparo/MG.

4-3 E-mail camarabfamparo@outlook com CNRI 01.956.600/0001-90

MOÇÃO DE APLAUSO N°002/2025

A Câmara Municipal de Bom Jesus do Amparo, no uso de suas atribuições legais e
regimentais. apresenta a presente Moção de aplauso em nome de todos os vereadores,
às senhoras Lissania, Edilene e Camila, idealizadcras e organizadoras da Cavalgada
do Batom, realizada no dia 19 de abril de 2025, neste município, pela brilhante iniciativa
que promoveu o resgate cultural, a valorização da mulher e o fortalecimento do comércio
e da identidade local.

O evento reuniu cerca de 460 pessoas, destacando-se não apenas pela sua excelente
organização, mas principalmente pelo seu propósito transformador, que deu voz e
visibilidade à força feminina em um espaço tradicionalmente masculino, incentivando
dezenas de mulheres a voltarem ou iniciarem na montaria, com orgulho e liberdade.

A Cavalgada do Batom foi mais que uma celebração: foi um movimento de
empoderamento, união e reconhecimento do papel da mulher na sociedade, marcando
profundamente a história de Bom Jesus do Amparo e deixando um legado de inspiração
para toda a comunidade.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seu mais sincero reconhecimento e
congratulações às homenageadas, estendendo os aplausos a todas as mulheres que
participaram deste momento tão significativo.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

Joaquim parecido Dos Santos
Presidente

" 1710 4 "
Magno Augusto Motta Macieira Drumond

1° Sec tário

fP1
Claudin

4
ias Santos

Vereador

Elvira f~rá er eir Mota
Vereadora

Aprovado por).LÁÍgLiia;4dZIGU----

em
votaçâ o

Sib&22~-

Joaquir, dos Santos ...,ttilente

Magro Augusto Mon:Madeira Otumond-r çerfeW;

aarr,LI
A enir Silva Dias

Vereador

Edilene (a Coelho Ferreira -4
Vice esidente

•
a4e,u;7 CO> SOU,

Rogêrio Dos Santos
2° Secretario

,ck,ceiescix,)4.0
Marcel Peixoto De Melo

V a

ine
Ve adora